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Abstrakt: V této práci se zabýváme procesem výzkumu a vývoje nových léči-
vých látek se speciálním zaměřením na statistické metody používané ke stano-
vení vhodných dávek léčiva. Za tímto účelem zkoumáme vztah mezi dávkou léku
a účinkem.
Nejprve popíšeme typický postup vývoje nového léku a poté se detailně zaměříme
na metodu MCP-Mod. Dále navrhneme nový postup založený na teorii modelů
postupné změny. Tato metoda nejprve testuje, zda má podání léku signifikantní
účinek. Pokud ano, přistoupí se k odhadu výsledné dávky pomocí vhodného mo-
delu. Konkrétně uvedeme odhad pomocí lineárního, kvadratického a Emax mo-
delu postupné změny. Následně popisujeme konstrukci intervalu spolehlivosti pro
bod změny, případně i pro dávku s požadovanými účinky. Výhoda vůči metodě
MCP-Mod spočívá ve stanovení těchto intervalů spolehlivosti.
Nakonec použijeme výše uvedené metody na data pocházející z výzkumného pro-
gramu U.S. Tox21 a porovnáme výsledky na několika testovaných látkách a ná-
zorně tak demonstrujeme použití a výhody jednotlivých metod.
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Úvod
V této práci se zabýváme procesem výzkumu a vývoje nových léčivých látek,

speciálně se zaměřujeme na statistické metody používané ke stanovení vhodných
dávek léčiva. Během tohoto procesu se mimo jiné zkoumá, zda má podání daného
léčiva signifikantní a dostatečně velký efekt. Pokud se toto prokáže, přistoupí se
k odhadu dávky s požadovanými účinky. K tomu je zapotřebí prozkoumat vztah
mezi dávkou léku a účinkem.

V první kapitole je popsán typický postup vývoje nového léku a také zde
uvádíme několik různých přístupů, které se dají použít při odhadu výsledné dávky.

Jedním ze současně používaných přístupů je metoda MCP-Mod, na kterou se
detailně zaměříme ve druhé kapitole. MCP-Mod spočívá ve dvou na sebe navazu-
jících krocích. Nejprve se zkoumá účinek léku pomocí mnohonásobného porovná-
vání a poté se výsledná dávka určí na základě vybrané množiny modelů závislosti
odpovědi na dávce.

Ve třetí kapitole navrhneme nový postup založený na teorii modelů postupné
změny. Tyto modely zachycují odlišné chování odezvy po dosažení bodu změny.
Většinou nalézají uplatnění v ekologii či meteorologii. Navržená metoda opět
nejprve testuje, zda má podání léku signifikantní účinek. Pokud ano, přistoupí se
k odhadu výsledné dávky pomocí vhodného modelu. Konkrétně uvedeme odhad
pomocí lineárního, kvadratického a Emax modelu postupné změny. Dále také
popíšeme konstrukci intervalu spolehlivosti pro bod změny a případně i pro dávku
s požadovanými účinky. Výhoda vůči metodě MCP-Mod tedy spočívá především
ve stanovení intervalu spolehlivosti pro výslednou dávku.

Ve čtvrté kapitole použijeme výše uvedené metody na veřejně dostupná data
pocházející z výzkumného programu U.S. Tox21. Cílem tohoto programu je vý-
voj metod k posuzování toxicity chemických sloučenin. Nakonec ještě porovnáme
výsledky použitých metod na několika testovaných látkách a názorně tak demon-
strujeme výhody jednotlivých metod.
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1. Výzkum a vývoj nových léčiv
V této sekci shrneme celý proces vývoje nového léčiva především na zá-

kladě Svobodník et al. [2014] a Součková et al. [2015] a všechny fáze sjednotíme
s O’Quigley et al. [2017].

Výzkum a vývoj nových léčiv je časově i finančně velmi náročný proces. Od
počátku výzkumu až po uvedení nového léčiva na trh uběhne v průměru 10–15 let.
Při vývoji léku na jeden konkrétní problém se většinou pracuje s velkým množ-
stvím potenciálně vhodných látek, ale mnoho z nich je v různých fázích testování
vyřazeno. I proto se náklady na vývoj nového léku mohou pohybovat v přepočtu
až okolo 50miliard korun. Zde je nutno podotknout, že ochranný patent na dané
léčivo je platný 20 let od začátku vývoje. Nároky na vývoj se stále zvyšují, což je
způsobeno mimo jiné snahou uvádět na trh stále bezpečnější a účinnější léčiva.
V těchto případech jsou zpravidla vyžadovány detailnější a déletrvající bezpeč-
nostní preklinické testy.

V literatuře se obvykle setkáváme s rozdělením vývoje léčiv do třech stádií.

• Stádium základního výzkumu.

• Stádium preklinického výzkumu.

• Stádium klinického výzkumu.

Základní výzkum se zaměřuje zejména na hledání správných molekul, u kte-
rých se předpokládá dostatečný léčebný účinek a současně nízká toxicita. Dále
pak na studium mechanizmů uvnitř buňky a farmakogenomiku. Následuje syntéza
účinné látky a její optimalizace, to vše probíhá v souladu se správnou laboratorní
praxí a výsledky všech testů jsou zaznamenávány.

V preklinickém výzkumu se testuje účinná látka z hlediska toxicity, mechani-
zmu účinku a farmakologických vlastností, například na izolovaných buňkách, tká-
ních či orgánech. Tento proces umožňuje snížit počet pokusných zvířat v dalších
procedurách, ve kterých se stanovují vhodné dávky, sleduje vztah mezi dávkou
a výskytem nežádoucích účinků a definuje maximální tolerovaná dávka (MTD).
Z této dávky se odvozuje jiná dávka, která bude poprvé podána lidem v rámci
klinického výzkumu. Cílem preklinické fáze je tedy zhodnocení nové účinné látky
z hlediska její očekávané toxicity a účinnosti pro klinické použití na lidech.

Klinický výzkum nového léku probíhá nejčastěji ve čtyřech fázích. Jednotlivé
procedury v těchto fázích se mohou částečně překrývat.

• Fáze I: Léčivý přípravek je poprvé podáván lidem (obvykle několika málo
zdravým dobrovolníkům) a zkoumá se jeho farmakodynamika (efekt a me-
chanismus účinku) a farmakokinetika (pohyb látky v těle). Dále se tato
fáze zaměřuje na zhodnocení bezpečnosti, tolerance a snášenlivosti léčivého
přípravku. Stanovují se dávkovací schémata pro navazující fáze a někdy
se v této fázi také určuje maximální dávka s ještě přijatelnými vedlejšími
účinky, tzv. maximální tolerovaná dávka - MTD.
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• Fáze II: V případě, že je léčivo na základě fáze I vyhodnoceno jako do-
statečně bezpečné, postoupí se k další fázi. V ní se léčivá látka podává
většímu počtu vybraných nemocných jedinců. Hlavním cílem je potvrzení
bezpečnosti léku. Ověřuje se také jeho účinnost a farmakodynamický efekt
na lidský organizmus. Dále se v této fázi identifikuje vhodná dávka či její
rozsah tak, aby byla bezpečná a zároveň měla dostatečný léčivý potenciál.
Odhaduje se například minimální efektivní dávka - MED a nebo také MTD.

• Fáze III: Pokud jsou výsledky z fáze II příznivé, přistoupí se k rozsáhlému
a dlouhodobému testování v rámci fáze III. Léčivý přípravek je srovnáván
s tzv. kontrolou, což je většinou placebo, komparátor (konkurenční léčivo)
nebo i jiná dávka testovaného přípravku. Cílem této fáze je prokázat účin-
nost a bezpečnost daného léčiva na velkém počtu pacientů a získání po-
třebných podkladů pro jeho registraci. Po získání registrace je možné nové
léčivo uvést na trh.

• Fáze IV: Spočívá v dlouhodobém sledování a testování bezpečnosti při uží-
vání nového léku v reálné populaci a v podmínkách běžné klinické praxe
v průběhu prodeje léku. Získávají se další informace o výskytu vedlejších
a nežádoucích účinků při dlouhodobém podávání léčiva a informace o mož-
ných interakcích s jinými léky. Sleduje se také, jak léčivo ovlivňuje mortalitu
pacientů.

Všechny preklinické a klinické studie musí být podle příslušných regulací pro-
váděny za dodržení etických standardů v akreditovaných zařízeních a v souladu
se správnou laboratorní praxí.

Tato práce se zabývá problematikou spjatou se stanovením vhodné dávky lé-
čiva k dosažení požadované odezvy. Zaměříme se tedy na stádium preklinického
výzkumu a na fáze I a II klinického výzkumu. Zejména na stanovení MED, MTD
a určení rozsahu dávky při dosažení předem stanoveného účinku či bezpečnosti
léčiva. Speciálně se budeme soustředit na vztah účinku a dávky.

1.1 Typické přístupy hledání vhodné dávky

[…]

demonstrovali, které modely jsou či nejsou pro konkrétní látku vhodné. V úvahu
bereme všechny výše uvedené popisné charakteristiky a výsledky testování residuí.

Pro látku č. 1 se jeví jako nejvhodnější metoda MCP-Mod a Emax model po-
stupné změny, kvůli malým hodnotám RSE a nezamítnutí hypotézy Breuschova-
Paganova testu. Naopak lineární model nezachycuje dobře průběh odezvy.

Pro látku č. 2 jsou vhodné všechny uvedené modely, jelikož mají podobné
hodnoty RSE a pro všechny modely nezamítáme hypotézy Shapirova-Wilkova
ani Breuschova-Paganova testu.

Pro látku č. 3 se jeví jako nejvhodnější Emax model postupné změny, jelikož
má nejnižší hodnotu RSE a nezamítáme pro něj hypotézu Breuschova-Paganova
testu.

Nakonec pro látku č. 4 bychom zvolili kvadratický model postupné změny,
kvůli nejnižší hodnotě RSE. Případně by bylo možné použít i MCP-Mod či
Emax model postupné změny, jelikož pro ně navíc (kromě hypotézy Durbinova-
Watsonova testu) nezamítáme hypotézu Breuschova-Paganova testu. Pro tuto
látku opět není vhodné použít lineární model.

Vidíme, že při výběru výsledného modelu je nutno postupovat opatrně a zvážit
více kritérií. Modely bychom mohli hodnotit například i podle AIC, BIC či adjR2.
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Výhodou použití modelů postupné změny oproti metodě MCP-Mod je na-
vržený postup konstrukce asymptotických a bootstrapových intervalů spolehli-
vosti pro jednotlivé parametry modelu. Navíc lze sestrojit i bootstrapové inter-
valy spolehlivosti pro MED∆ a v případě kvadratického modelu postupné změny
i asymptotický interval spolehlivosti pro MED∆. Naopak výhoda metody MCP-
Mod je, že pracuje s širší množinou modelů.

Obrázek 4.8 zachycuje pro každou látku odhad vybraného modelu postupné
změny s bootstrapovými intervaly spolehlivosti pro MED∆ s různě zvoleným pa-
rametrem ∆.

Obrázek 4.8: Odhadnuté modely postupné změny

(a) Emax model pro látku č. 1

2 4 6 8 10 12 14

-2
0

0
20

40
60

80
10

0
12

0

log(Dávka)

Y
i

Pozorování
Průměr
Emax model postupné změny
Boot. int. spolehlivosti pro MED
Boot. int. spolehlivosti pro MED
Y = 50
Y = 90

50

90

Pozorování
Průměr
Emax model postupné změny
Boot. int. spolehlivosti pro MED
Boot. int. spolehlivosti pro MED
Y = 50
Y = 90

50

90

(b) Lineární model pro látku č. 2
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(c) Emax model pro látku č. 3
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(d) Kvadratický model pro látku č. 3
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Závěr
V této práci jsme popsali proces výzkumu a vývoje nových léčivých látek

včetně statistických metod používaných ke stanovení vhodných dávek léčiva. Vět-
šinou se nejprve hledají vhodné léčivé látky a zkoumá se, zda má podání daného
léčiva signifikantní a dostatečně velký efekt. Pokud ano, přistoupí se k dalšímu
testování a nakonec k odhadu dávky s požadovanými účinky. K tomu je zapotřebí
prozkoumat vztah mezi dávkou léku a účinkem.

V první kapitole je, kromě tohoto procesu, uvedeno několik různých přístupů,
které se dají použít při odhadu výsledné dávky.

Jedním ze současně používaných přístupů je metoda MCP-Mod, na kterou
jsme se detailně zaměřili ve druhé kapitole. MCP-Mod spočívá ve dvou na sebe
navazujících krocích. Nejprve se zkoumá účinek léku pomocí mnohonásobného
porovnávání a poté se výsledná dávka určí na základě vybrané množiny modelů
závislosti odpovědi na dávce.

Ve třetí kapitole jsme navrhli nový postup založený na teorii modelů po-
stupné změny. Tyto modely zachycují odlišné chování odezvy po dosažení bodu
změny. Nalézají uplatnění zejména v ekologii či meteorologii. Navržený postup
opět nejprve testuje, zda má podání léku signifikantní účinek. Pokud ano, při-
stoupí se k odhadu výsledné dávky pomocí vhodného modelu. Konkrétně uvá-
díme odhad pomocí lineárního, kvadratického a Emax modelu postupné změny a
popisujeme konstrukci asymptotických či bootstrapových intervalů spolehlivosti
pro bod změny a ostatní parametry zmíněných modelů. Navíc lze ale sestrojit
i bootstrapové intervaly spolehlivosti pro dávku s požadovanými účinky (MED)
a v případě kvadratického modelu postupné změny i asymptotický interval spo-
lehlivosti pro MED.

Ve čtvrté kapitole jsme použili výše uvedené metody na veřejně dostupná
data pocházející z výzkumného programu U.S. Tox21. Nakonec jsme porovnali
výsledky použitých metod na několika testovaných látkách a názorně tak demon-
strovali výhody jednotlivých metod.

Výhoda nově navržené metody oproti převzaté MCP-Mod spočívá ve stano-
vení intervalu spolehlivosti pro výslednou dávku a také pro bod změny. Výhoda
metody MCP-Mod je, že pracuje s větší množinou různých modelů. Ukázali jsme,
že použití modelů postupné změny je možné v případě, že pro menší dávky po-
zorujeme konstantní odpověď a při dosažení určité dávky nastává změna v jejím
chování. Navržená metoda by se dala rozšířit o další modely a v případě potřeby
by se mohly intervaly spolehlivosti pro MED konstruovat jako jednostranné. Mo-
dely postupné změny by také bylo možné použít jako další alternativní modely
v rámci metody MCP-Mod.
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