Posudek vedoucího na diplomovou práci:

MARTIN HEZOUČKÝ: KŘIVKY ZÁVISLOSTI ODPOVĚDI NA DÁVCE

Předložená práce se zabývá statistickými metodami souvisejícími s vývojem nových léčivých látek. Hlavním cílem je důsledné prozkoumání možnosti použití takzvaného modelu postupné změny při stanovení dávky s požadovaným účinkem a srovnání s obvykle používanou metodou MCP-Mod.

Hlavním přínosem je zejména:

1. Srozumitelný popis postupu vývoje nových léků a metody MCP-Mod.
2. Důkladná rešerše teoretických vlastností odhadů parametrů v lineárním a kvadratickém modelu postupné změny a samostatné odvození asymptotického rozdělení odhadu minimální efektivní dávky ( $MED_{\Delta}$ ).
3. Porovnání asymptotických konfidenčních intervalů s intervaly získanými metodou bootstrap.
4. Návrh modifikovaného modelu postupné změny ( $E_{max}$ ) s konfidenčními intervaly založenými na bootstrapu.
5. Použití navržených metod na skutečná data a porovnání s metodou MCP-Mod.

Dosažené výsledky jsou zajímavé z teoretického i z praktického hlediska. Práce je zpracovaná dostatečně přehledně a čitelně, při odvozování teoretických výsledků (zejména asymptotického rozdělení odhadu minimální efektivní dávky) byly použity standardní metody.

SHRNUTÍ: Získané výsledky jsou velice slibné. Navržené metody jsou teoreticky podložené a mohou být v budoucnu zavedeny do praxe. Předloženou práci proto doporučuji uznat jako práci diplomovou.

Doc. RNDr. Zdeněk Hlávka, Ph.D.